
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE

Decreto n. 58 del 6 febbraio 2024

IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante “Ordinamento del personale del
Corpo nazionale dei vigili del fuoco a norma dell’articolo 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252”,
come modificato dal decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 97 e dal decreto legislativo 6 ottobre
2018, n. 127;

VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, recante “Attuazione dell’articolo 5 della
legge 8 agosto 2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi
professionistici e dilettantistici, nonché di lavoro sportivo” e, in particolare, l’articolo 45;

VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’Interno  12  dicembre  2022,  n.  210,  concernente  il
“Regolamento recante modalità di svolgimento del concorso pubblico per l’accesso al ruolo degli
atleti paralimpici del gruppo sportivo dei vigili del fuoco Fiamme Rosse del Corpo nazionale dei
vigili del fuoco, ai sensi dell’articolo 131 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217”;

VISTO il decreto dipartimentale 29 gennaio 2024 n. 48, con il quale è stato indetto un concorso
pubblico, per titoli sportivi e culturali, a 1 posto di atleta paralimpico per l’accesso al ruolo degli
atleti del gruppo sportivo vigili del fuoco Fiamme Rosse; 

VISTO, in particolare,  il  punto 3 dell’art.  1 del citato decreto del Ministro dell’Interno 12
dicembre 2022, n. 210 “ gli atleti di cui al comma 2 devono essere atleti del più alto livello tecnico-
agonistico, secondo i parametri definiti dal Comitato italiano paralimpico, ai fini del reclutamento
previsto dal decreto legislativo n. 36 del 2021”;

 CONSIDERATA la necessità di integrare gli articoli 2 e 5 del predetto decreto dipartimentale
29 gennaio 2024, n. 48; 

D E C R E T A

l’art. 2 “Requisiti di ammissione” del decreto dipartimentale 29 gennaio 2024,  n. 48 il comma
1 è integrato con il punto 3 dell’art. 1 del decreto del Ministro dell’Interno 12 dicembre 2022, n. 210 

l’art. 5 “Domanda di partecipazione”del decreto dipartimentale del 29 gennaio 2024,  n. 48 la
lettera d) è sostituita con “di essere atleti del più alto livello tecnico agonistico, secondo i parametri
definiti dal Comitato italiano paralimpico”.

  f.to IL  CAPO DIPARTIMENTO 
                                                                                            Franceschelli


	DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

